
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 948 Página 1 de 11 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 948 Página 2 de 11 
 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 948 Página 3 de 11 
 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 948 Página 4 de 11 
 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 948 Página 5 de 11 
 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 948 Página 6 de 11 
 

 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 948 Página 7 de 11 
 

 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 948 Página 8 de 11 
 

 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 948 Página 9 de 11 
 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 948 Página 10 de 11 
 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 948 Página 11 de 11 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2024 - PROCESSO Nº 119/2024 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve, 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto autoridade competente, a Dispensa de Licitação de nº 24/2024, oriunda do Processo nº 119/2024, tendo por objeto a 
aquisição de brinquedos diversos para distribuição às crianças do município de Ventania, em razão das festividades natalinas. Sendo um único item, perfazendo o 
valor total global do lote de R$ 31.225,50 (trinta e um mil duzentos e vinte e cinco reais e setenta centavos). Outorgando, assim, a contratação da empresa A 
BARBOSA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob nº 41.313.249/0001-34, por intermédio de seu representante legal Sr. Aliffer Barbosa dos Santos, tendo sua 
contratação autorizada pelo valor global de R$ R$ 31.225,50 (trinta e um mil duzentos e vinte e cinco reais e setenta centavos). 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 09 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT -Prefeito Municipal 
AUTORIZAÇÃO DE ABERTURTA DE PROCESSO 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
AUTORIZA: A abertura do Processo Administrativo para a contratação do OBJETO a seguir especificado conforme os dados adiante com o objetivo de instruir 
processo. 
01. Objeto: Fornecimento do sistema MAXI, da editora Saber, para dar continuidade ao investimento iniciado na inexigibilidade 21/2023. A continuidade do 
investimento no Sistema Maxi permitirá a padronização do material didático em toda a escola, o aproveitamento do material já adquirido para o 1° ano, o 
aperfeiçoamento da metodologia de ensino e o melhor acompanhamento da progressão dos alunos. 
02. Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
03. Dotação Orçamentária: 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
12.361.0006-2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO. 
3.3.90.30.60.00 MATERIAL DIDÁTICO. 
00720 00104 DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO BÁSICA. 
04. Valor: R$ 238.676,00 (duzentos e trinta e oito mil seiscentos e setenta e seis reais). 
Remeta-se à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento para as demais providências. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 09 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE Nº 15/2024 - PROCESSO Nº 121/2024 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 74, inciso IV, e art. 79, nos termos da Lei nº 14.133/2021, 
RESOLVE, ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto autoridade competente, a Inexigibilidade de Licitação de nº 15/2024, oriunda do Processo Administrativo 
de nº 121/2024, tendo por objeto: Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços de Laboratório - Exames Laboratoriais: Prestação de 
serviços de Exames Laboratoriais na forma de plantão de sobreaviso de 60 (sessenta) horas semanais, e de 24 (vinte e quatro) horas nos finais de semana e 
feriados, durante os 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias do ano. Outorgando, assim, a contratação da empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
VERA CRUZ LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 78.060.498/0001-75, estabelecida na Rua Rui Barbosa, nº 781, Centro, na cidade de Siqueira Campos/PR, 
representada pelo Sr. Ruanito Mendes Velasques, portador do CPF: 056.932.009-73, tendo sua contratação autorizada pelo valor global de R$ 25.500,00 (vinte e 
cinco mil e quinhentos reais). 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 09 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE Nº 16/2024 - PROCESSO Nº 123/2024 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 74, inciso IV, e art. 79, nos termos da Lei nº 14.133/2021, 
RESOLVE, ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto autoridade competente, a Inexigibilidade de Licitação de nº 15/2024, oriunda do Processo Administrativo 
de nº 121/2024, tendo por objeto: Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços Profissionais de Fonoaudiólogo(a) e Psicólogo(a). 
Outorgando, assim, a contratação da empresa SILVANA RIBAS PEDROSO, inscrita no CNPJ sob nº 37.154.715/0001-09, estabelecida na Rodovia do Cerne, s/nº, 
Limeira, na cidade de Ventania/PR, representada pelo Sr. Silvana Ribas Pedroso, portador do CPF: 087.168.769-03, tendo sua contratação autorizada pelo valor 
global de R$ 211.200,00 (duzentos e onze mil e duzentos reais). 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 09 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT -Prefeito Municipal 
TERMO ADITIVO Nº 01 

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 2/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VENTANIA E O CONSÓRCIO INTERGESTORES 
PARANÁ SAÚDE, COM VISTAS A OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO SUS NO MUNICÍPIO. 
Por este instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE VENTANIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 95.685.798/0001-69, com sede a Av. 
Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, na cidade de Ventania - Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, José Luiz Bittencourt, residente e 
domiciliado no Distrito Novo Barro Preto, em Ventania (PR), e de outro lado o CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, CNPJ nº 03.273.207/0001-
28, doravante simplesmente denominado CONSÓRCIO, neste ato representado pelo seu Presidente Aquiles Takeda Filho, residente e domiciliado em Marilândia 
do Sul (PR), com base no previsto no artigo 19º, inciso III, do estatuto do Consórcio, e nas Leis nos 8.080/90 e 8.142/90, firmam o presente Termo Aditivo com as 
condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O Convênio fica acrescido em sua CLÁUSULA SEGUNDA do seguinte parágrafo: 

“PARÁGRAFO ÚNICO: Fica acrescido o valor de R$ 111.334,18 (cento e onze mil trezentos e trinta e quatro reais e dezoito centavos) ao Convênio 
original, a ser repassado em uma parcela até o último dia da programação de dezembro/2024, conforme Plano de Aplicação anexo a este Termo.” 

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem em vigor as demais cláusulas e itens do Convênio Original, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 
E assim, por estarem de pleno acordo e ajustados, depois de lido e achado conforme, o presente instrumento vai, a seguir, assinado em 03 (três) vias pelos 
representantes dos respectivos signatários, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, para publicação e execução. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 09 de dezembro de 2024. 
==================================================================================================================== 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2024-12-09T23:16:54-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




